ATO INTERNO ADMINISTRATIVO DA COORDENAÇÃO DO PPGLIN 01/2024, de 6 de março

de 2024

Dispõe sobre a divulgação e composição oficial da Comissão Geral e
das Bancas dos Processos Seletivos 2024, instituídas para ingresso,
no semestre letivo 2024.1, de discentes regulares nos cursos de
Mestrado e de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Linguística – PPGLin, da Universidade Estadual do Sudoeste da
Bahia – Uesb.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística - PPGLin, da Universidade
Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso de suas atribuições e competências, resolve:

Art. 1o - Divulgar a composição oficial da Comissão Geral e das Bancas dos Processos
Seletivos 2024, instituídas para ingresso, no semestre letivo 2024.1,  de discentes regulares nos
cursos de Mestrado e de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Linguística – PPGLin,
da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb.

Art. 2o – A Comissão Geral dos Processos Seletivos 2024 é constituída pelas docentes:

Profa. Dra. Vera Pacheco (Presidente)
Profa. Dra. Marcia Helene de Melo Pereira

Parágrafo único – A Comissão Geral tem a seguinte atribuição:

I - Atuar em todas as etapas dos processos seletivos 2024, inclusive nas respostas a recursos
interpostos aos processos;
II - Proceder às etapas da avaliac ̧aõ dos(as) candidatos(as) previstas nos editais;
III - Coordenar e acompanhar os trabalhos das Bancas de Avaliação;
IV - Submeter os resultados finais dos processos seletivos  à apreciação e homologação do
colegiado do PPGLin.

Art. 3o – As Bancas de Avaliação dos Processos Seletivos 2024 são constituídas pelos(as)
docentes:

Prof. Dr. Adilson Ventura

Instrução Normativa PPGLin - 01/2024 - Com. Proc. Selet. M e D 2024 (00085231684)         SEI 072.7461.2023.0013152-63 / pg. 1

Profa. Dra. Carla Salati Almeida Ghirello-Pires
Profa. Dra. Cristiane Namiuti
Profa. Dra. Elisangela Gonçalves da Silva
Profa. Dra. Gerenice Ribeiro de Oliveira Cortes
Prof. Dr. Jorge Viana Santos
Profa. Dra. Maria de Fátima de Almada Baia
Profa. Dra. Maíra Avelar Miranda
Profa. Dra. Marcia Helene de Melo Pereira
Profa. Dra. Marian Oliveira
Profa. Dra. Nirvana Ferraz Santos Sampaio
Prof. Dr. Ronei Guarasi
Profa. Dra. Valéria Viana Sousa
Profa. Dra. Vera Pacheco

Parágrafo único – constituem conflitos de interesse entre membros de banca  e candidatos(as)
aos processos seletivos:
I - Participar de decisaõ que envolva pessoas com as quais o membro da banca tenha
relac ̧oẽs de parentesco consanguíneo ou por afinidade até o terceiro grau ou relac ̧aõ afetiva
equivalente, ou inimizade notória;
II - Prestar servic ̧os, receber presente ou outros benefícios de pessoa física ou jurídica
que tenha interesse em decisaõ individual ou coletiva do membro da banca;
III -  Divulgar ou fazer uso de informac ̧aõ privilegiada, em proveito próprio ou de terceiros, à qual
o membro da banca tenha acesso em razaõ da func ̧aõ;
IV -  Exercer atividade que, pela sua natureza, possa implicar o uso de informac ̧aõ
privilegiada em benefício próprio ou de terceiros de seu interesse, à qual o membro da banca
tenha acesso em razaõ do cargo e naõ seja de conhecimento público.

Art. 5o - A comissaõ e bancas bem como a nomeac ̧aõ de seus membros terão vige ̂ncia até a
finalizac ̧aõ das atividades previstas nos editais dos processos seletivos.

Vitória da Conquista, 07 de março de 2024.

Profa. Dra. Maria da Conceição Fonseca-Silva
Coordenadora do PPGLin

Documento assinado eletronicamente por Maria da Conceição Fonseca Silva , Coordenador(a) do
Programa, em 07/03/2024, às 04:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º,
Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00085231684
e o código CRC 063E7FFC.

Referência: Processo nº 072.7461.2023.0013152-63 SEI nº 00085231684

Instrução Normativa PPGLin - 01/2024 - Com. Proc. Selet. M e D 2024 (00085231684)         SEI 072.7461.2023.0013152-63 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00085231684&crc=063E7FFC

	Instrução Normativa PPGLin - 01/2024 - Com. Proc. Selet. M e D 2024 (00085231684)